
Aicinām 
Amatas novada 

pedagogus
uz Skolotāju dienas 

svinībām
2. oktobrī plkst. 15.00
Amatas pamatskolas 
Ieriķu ēkas aktu zālē

Sveicināti uz ražas laika, 
jau nā mācību gada un rudens 
sliekšņa! Pirmās dzeltenās lapas 
kokos, kartupeļu maisi tīrumā 
un āboliem piebiris dārzs atgā
dina, ka vasara patiešām beidzas, 
laiks savākt izaudzēto. Vakari 
stiepjas garāki, būs vairāk brīžu 
ieskatīties novada ziņās. No 
septembra „Amatas Avīze” atkal 
ierastajā astoņu lappušu bie
zumā, ar daudziem stāstiem par 
to, kā gājis vasarā, kas gaidāms 
drī zumā.

Novadniecei, rakstniecei Me
lā nijai Vanagai nupat apri tēja jau 
110.  gadskārta. Turpinām pub
licēt viņas aprakstus par Amatas 
upes izpēti un rosinām pašiem 
arī doties ekspedīcijās, izstaigāt 
takas gar novada galveno upi 
un pietekām, pārliecināties, kas 
kopš 20. gadsimta 60. gadu bei
gām, kopš 70. gadiem, ir mainī
jies, kā arī atrast ko jaunu, atklāt 
kādu dabas brīnumu un parādīt 
citiem. Amatas pārgājienos var 
piedalīties jebkurš – ģimenes, 
draugu pulciņi, entuziastu gru
pas, taču visvairāk tiek aicināti 
novada skolnieki. Rakstiet par 
savām ekspedīcijām, dalieties 
piedzīvojumos un fotomirkļos – 
publicēsim!  Paldies rakstu auto
riem un fotogrāfiem par atsaucī
bu avīzes veidošanā!

  Līga Eglīte

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 74                                            2015. gada  17. septembrī 

Cienījamie 
novadnieki!

•  Amatas novada pašvaldībā;
•  Drabešos: 
 Drabešu internāt pa mat skolā;
•  Ieriķos: 
 pārtikas veikalā „Priedes”,  Amatas 

novada Tūrisma informācijas centrā;
•  Līvos: 
 Līvu Dienas aprūpes centrā, pārtikas 

veikalā „Līvi”;
•  Kārļos: 
 pārtikas veikalā „Kārļi”;
•  Amatā: 
 pārtikas veikalā „Edgars”;
•  Ģikšos: 
 Amatas pagasta pār  valdē Ģikšos, 

patērētāju biedrī bas veikalā, pārtikas 
veikalā „Timrotiņš”, A/S  Virši-A 
degvielas uzpildes stacijā;

•  Spārē: 
 Spāres internātpamatskolā (Skolotāju 

istaba);
•  Skujenē: 
 Skujenes pagasta pārvaldē;
•  Nītaurē: 
 Nītaures pagasta pār  valdē, degvielas 

uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas 
veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, Nītaures 
pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;

•  Zaubē: 
 Zaubes pagasta pārval dē, Zaubes 

bibliotēkā, Elmeres ģimenes ārsta 
praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved „Amatas 
Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!

Diāna Briede

Amatas novadā izglītī
bas jomā šajā mācību gadā ir 
daudzas labas lietas, kas ie
priecina, piemēram, apjomīgais 
Amatas pamatskolas remonts, 
kas nodrošinās izcilus apstākļus 
skolēniem – mācībām un sko
lotājiem – darbam. Arī skolēnu 
skaits šajā iestādē pieaudzis par 
gandrīz 3%, jo vecāki izvēlas sa
vus bērnus sūtīt labā skolā tuvu 
mājām. No 2016.  gada janvāra 
Amatas pamatskolai tiks pievie
notas arī pirmsskolas grupas, 
paredzami 150 audzēkņi šajā 
iestādē. Patīkami, ka Nītaures 
vidusskolā 1.klases skolēnu ir di
vas reizes vairāk nekā iepriekšē
jā mācību gadā, arī Drabešu 
sākumskolā ir par 4% vairāk 
pirmklasnieku nekā iepriekš. 

Iepriecina inovācijas, ko 
pare dzēts ieviest skolās saistībā 
ar tehnoloģiju izmantošanas 
iespē jām, plašais interešu izglītī
bas piedāvājums, ar centieniem 
rast nodarbes, kas būtu saistošas 
tieši zēniem. Amatas novada 
mū zikas un mākslas skolā ir 
vairāk nekā 100 audzēkņu ar 
tendenci skaitam katru gadu 
palielināties.

Augusta domes sēdē deputā
ti kopā ar izglītības iestāžu 
vadītājiem diskutēja par no
sacījumiem izglītības kvalitātes 
nodrošināšanai, papildus izglītī
bas iespējām, inovācijām katrā 
iestādē. Iestāžu vadītāji sniedza 
pārskatu par klašu komplektāci
ju, pedagoģiskā un tehniskā per
sonāla nodrošinājumu jaunajam 
mācību gadam.

Tika nolemts 2015./2016.mā
cību gadā komplektēt 1.  klases 
visās Amatas novada mācību 
iestādēs. Drabešu internātpa
matskolā gan šogad netiks atvēr
ta pirmsskolas grupa. 

„Vēlamies atrast katrai iestā
dei savu īpašo: saskatām Dra
bešu internātpamatskolas stip
rāko jomu pamatskolas pos mā, 
īpaši, paralēli pamat izglī tības 
apguvei, īstenojot valsts aiz
sardzības mācību 7. – 9. klasēs”, 
teica novada vadītāja Elita Eglīte. 
Nītaures vidusskolā šogad nebūs 
10.  klases, jo bērnu skaits bija 
pārāk mazs, lai to atvērtu, taču 
11. un 12. klases skolēni mācības 
turpinās. Skola, sākot ar šo mācī
bu gadu, piedāvās iespēju apgūt 
pamata un vidējās izglītības pro
grammas tālmācībā. Ceram, ka 
būs interesenti, piemēram, tiem 
bēr niem, kuri dzīvo ārzemēs un 
nevēlas pārtraukt saikni ar Lat
viju.

Amatas novada vadība uzska
ta, ka skolēnu skaits klasē nav 
vienīgais kritērijs, lai slēgtu vai 
atvērtu klases, skolas. Šie ir jautā
jumi, kurus nedrīkst vispārināt, 
jo neviens nevar apgalvot, ka ne
var būt laba skola ar bērnu skai
tu – mazāku par 50 skolēniem. 
Šis vairāk ir finansiāls jautājums, 
jo mazā skolā bērns izmaksā ļoti 
dārgi, tomēr pašvaldība ir gata
va atbalstīt savas skolas, cik vien 
būs tās spēkos.

Lai ražīgs jaunais mācību gads 
visiem Amatas novada bērniem, 
jauniešiem, viņu vecākiem un 
skolotājiem!

Jaunais mācību 
gads klāt!

Tūristi Amatas novadā 
2015. gada vasarā
Līga Eglīte, 
Dace Sabule

Tūrisma sezona turpinās, 
„Zelta lapu drudzis” vēl priekšā, 
bet vērts palūkot, kas Ama
tas novadā viesojies 2015.gada 
vasarā. Salīdzinot ar 2014.gada 
sezonu, apmeklētāju skaits, kuri 
ienākuši Amatas novada Tūris
ma informācijas centrā Ieriķos, 
nav īpaši mainījies, vidēji  pus
tūkstotis mēnesī. Latvijas tūris
tu skaits saglabā stabilitāti, arī 
Lietuvas, Igaunijas un Krievijas 
ceļotāju bijis apmēram tikpat, 
pavisam nedaudz sarucis Vācijas 
viesu skaits. 

Šosezon netiek tirgoti su
venīri, jo tā bija iepriekšējās TIC 
vadītājas iniciatīva, taču apmek
lētāji priecājas par bagātīgo 
bukletu izvēli, kur var atrast ko 

noderīgu ne tikai par tuvāko ap
kārtni, Cēsīm, Līgatni, Siguldu 
vai Valmieru, bet arī par visiem 
Latvijas novadiem un ievēro
jamām vietām. 

Vasaras sākumā tūristus 
„aizbiedēja” lietainais un vēsais 
laiks, kā arī ilgstoši rakšanas 
darbi – komunikāciju izbūve 
Ieriķos gar ceļu pie Informāci
jas centra. Skatu uz TIC ēku 
aizsedza būvdarbu tehnika, vējš 
dzenāja smiltis un putekļus. Re
zultāts – ceļotājiem nebija, kur 
ērti novietot ne autobusus, ne 
automašīnas. Arī velotūristi ne
jutās gaidīti. 

Jūlija vidū, beidzoties komu
nikāciju remontdarbiem, Tū
risma informācijas centra ēkas 
īpašnieks Jānis Kaņeps ar dēlu 
Kristapu veica labiekārtoju
mus  – noasfaltēja pagalmu, pie 
krustojuma uzstādīja norādes 
zīmi uz Amatas novada jaunāko 
tūrisma maršrutu – Cecīļu da
bas taku, izvietoja puķu kastes, 
kas organizē braucēju un gājē
ju plūsmu un veicina loģiskāku 
automašīnu novietojumu. Tur
pinās arī pagājušajā gadā iesāk
tā piektdienas pēcpusdienas 
tirdziņu tradīcija.

Informācijas centrā tiek uz
doti daudzi un dažādi jautājumi. 
Visbiežāk prasa ceļu uz Ieriķu 
dzirnavām, tad seko jautājumi 
par citiem objektiem tuvumā  – 
Āraišiem, Cēsīm, Līgatni, tad 
pārgājienu maršruti. Ir nepa
rastāki jautājumi, piemēram: 
prāmju saraksts „Ventspils– 
Vācija”, vilcienu saraksts „Zvej
niekciems–Rīga”, vai ar velosipē
du var aizbraukt no Ieriķiem līdz 
Rīgai, kur vest jauno pāri zirga 
pajūgā, Turaidas pils GPS koor
dinātas u. c.

Turpinājums 4. lpp.



2

Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, 
tās struktūrvienības un iestādes

Apstiprināti Amatas novada 
domes sēdē Nr. 14 2010. gada 
24. novembrī. 

Grozījumi: 
Amatas novada domes sēde 

Nr. 13 2012. gada 28. decembrī, 
Amatas novada do mes sēde 
Nr.  5 2013. gada 22.  maijā, 
Amatas novada do mes sēde 
Nr. 14 2013. gada 20. decembrī, 
Amatas novada domes sēde 
Nr.  2 2014. gada 19. februārī, 
Amatas novada domes sēde 

Nr.  5 2014.   gada 23. aprīlī, 
Amatas novada domes sēde 
Nr. 9 2015. gada 26. augustā.

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas likuma „Par paš val
dībām” 41.  panta pirmās daļas 
2.  punktu, 43. panta trešo daļu 
Lat vijas Republikas likuma 
„EURO ieviešanas kārtības 
likums” 31. panta pirmo daļu. 

 Domes priekšsēdētāja 
  E. Eglīte

5. Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada saimnieciskā nodaļa

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība
Cena bez 

PVN
euro

5.1. Zāles pļaušana ar trimmeri m2 0,009
5.2. Zāles pļaušana ar traktoru m2 0,009
5.3. Zāles pļaušana ar traktoru ha 49,8
5.4. Traktora pārvadājuma pakalpojums ar piekabi h 14,1
5.5. Traktora pārvadājumi ar piekabi ( transportēšana ) km 0.36
5.6. Asenizācijas pakalpojums ar 6 m3 tvertni pēc iepriekšēja

pasūtījuma
6 m3 21.34

6. Maksa par medicīniskajiem pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada dienas aprūpes centros 
(DAC) ar integrētu medicīnisko aprūpi Ģikšu, Ieriķu un Līvu ciemos

Personām, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Amatas novada administratīvajā teritorijā: 

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība
Cena bez 

PVN
euro

6.1. mājas vizīte 1 reize 4,27
6.2. auss ejas skalošana (izņemot Nītaures, Ieriķu un Ģikšu DAC) 1 reize 2,85
6.3. ģipša longetes atkārtota uzlikšana (nepārveidojot)

(izņemot Nītaures, Ieriķu un Ģikšu DAC)
1 reize 2,85

6.4. brūces pārsiešana
(izņemot Nītaures, Ieriķu un Ģikšu DAC)

1 reize 2,85

6.5. vairāku brūču pārsiešana
(izņemot Nītaures, Ieriķu un Ģikšu DAC)

1 reize 4.27

6.6. injekcija zemādā, muskulī 1 reize 1,42
6.7. injekcija vēnā 1 reize 2,85
6.8. infūzija vēnā 1 reize 7,11
6.9. glikozes līmeņa noteikšana asinīs (izņemot medicīnisko 

pakalpojumu personām ar cukura diabētu)
1.reize 1,42

6.10. fizikālā terapija (bankas) 1 reize 2,85
6.11. urīnpūšļa skalošana 1 reize 1,42
6.12. urostomu, gastrostomu, zarnu stomu kopšana 1 reize 1,42

6.13. No maksas par DAC sniegtajiem pakalpojumiem atbrīvotas sekojošas personas, kuru pastāvīgā 
deklarētā dzīvesvieta ir Amatas novada teritorijā:

• bērni līdz 18 gadu vecumam;
• personas pēc 80 g.v. sasniegšanas;
• grūtnieces;
• politiski represētās personas;
• 1. grupas invalīdi;
• Černobiļas AES seku likvidētāji;
• trūcīgas personas, kurām piešķirts attiecīgs statuss un kuras var uzrādīt atbilstošu dokumentu par 

trūcīgas personas statusa piešķiršanu.

6.14. Personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir ārpus Amatas novada administratīvās teritorijas, apmaksu 
veic dubultā apmērā.

7. Maksa par transporta pakalpojumiem, kurus sniedz Amatas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta pakapojuma „Aprūpe mājās” vienība tās aprūpē esošajām personām:

Nr.
p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena bez PVN

euro
7.1. Mikroautobusa pakalpojums 1 km 0.13
7.2. Mikroautobusa stāvēšana  klienta gaidīšanas laiks 1h 3.00

 8. Maksas pakalpojumi stājas spēkā pēc to publicēšanas laikrakstā „Amatas avīze”.

1. Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada 
pašvaldība un tās struktūrvienības – Skujenes, Nītaures, Zaubes 
un Amatas pagasta pārvaldes

Nr. 
p.k. Pakalpojums Mērvienība

Cena bez 
PVN
euro

1.1. Fotokopijas izgatavošana A4 1 lpp. 0,07
1.2. Fotokopijas izgatavošana A3 1 1pp. 0,14
1.3. Printēšana 1 lpp. 0,13
1.4. Faksa saņemšana, sūtīšana 1 lpp. 0,85
1.5. Oriģinālu skenēšana, izdruka 

A4 (abas puses)
1 1pp. 0,14

1.6. Iesiešana ar spirāli: 
spirāle iesiešanai 
Virspapīrs 
Iesiešanas darbs

1 gab.
1.gab.
1.lpp.

0,26
0,26
0,01

1.7. Laminēšana A4
                      A3

1 lpp.
1 lpp.

0,85
1,7

 

 2. Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada 
pašvaldības bibliotēkas

Nr.
p.k. Pakalpojums Mērvienība

Cena 
bez 

PVN
euro

2.1. Kopēšana A4 melnbalta Lapas 1 puse 0,07
2.2. Kopēšana A4 melnbalta Lapas abas puses 0,14
2.3. Printēšana A4 melnbalta Lapas 1 puse 0,07
2.4. Printēšana A4 melnbalta Lapas abas puses 0,14
2.5. Printēšana izdruka A4 

krāsaina
Lapas1 puse 0.71

2.6. Printēšana izdruka A4 
krāsaina

Lapas abas puses 1.42

2.7. Skenēšana A4 Lapas abas puse 0.14

 3. Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada 
Amatas kultūras centrs Ģikšos, tautas nami Drabešos un Skujenē, 
kultūras centrs Zaubē, Nītaures saieta nams

Nr.p.k. Pakalpojums Mēr
vienība

Cena bez 
PVN
euro

3.1. Saietu, aktu zāles un palīgtelpu, kā arī zāles inventāra 
noma Nītaures saieta namā un Drabešu, Skujenes tautas 
namā:

3.1.1. maksa par telpu rezervēšanu 14,2
3.1.2. maksa par telpu nomu Stunda (h) 1.42
3.2. Saietu, aktu zāles un palīgtelpu, kā arī zāles un virtuves 

inventāra noma kultūras centrā Ģikšos un Zaubes 
kultūras centrā:

3.2.1. maksa par telpu rezervēšanu 14.2
3.2.2. maksa par telpu nomu Stunda (h) 4.3

4. Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada 
Nītaures publiskā pirts

Nr.
p.k. Pakalpojums Mēr

vienība
Cena bez PVN

euro
Pirts apmeklējums (viena reize)

4.1. Pieaugušais 1 1,4
4.2. Bērns (līdz 18 gadu 

vecumam)
1 0.71

4.3. Daudzbērnu ģimenes 
bērni (ģimenes ar trīs un 
vairāk bērniem)

0.00

Apstiprināti ar Amatas 
novada domes 2015.  gada 
26. augusta sēdes Nr. 9 lēmumu 
(sēdes protokols Nr. 9., 2. p.).

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas likuma „Par pašval
dībām” 43.panta trešo daļu.

1. Veikt grozījumus un 
papildinājumus Amatas nova da 
pašvaldības 2015. gada 25. febru

āra Saistošajos noteikumos 
Nr. 2 „Par materiālās palīdzības 
pabalstiem Amatas novada” VI. 
nodaļu izteikt šādā redakcijā: 
„Pabalsti daudzbērnu ģimenēm”.  

2. Saistošos noteikumus 
papildināt ar 6.3. apakšpunktu:

6.3. Pabalsts par dalības 
maksu atvieglojumu Amatas 
novada mūzikas un mākslas 
skolā attiecas uz novada 

Saistošie noteikumi Nr.6
„Grozījumi Amatas novada pašvaldības 2015. gada 
25. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 „Par 
materiālās palīdzības pabalstiem Amatas novadā””

teritorijā deklarētajām daudz
bērnu ģimenēm un ģimenēm, 
kurām piešķirts trūcīgas/maz
nodrošinātas ģimenes statuss. 
Dalības maksu, pēc skolas 
piestādītā rēķina, sedz novada 
pašvaldība.

Amatas novada 
pašvaldības domes 

priekšsēdētāja  E. Eglīte



3

Diāna Briede

Attīstošas nodarbības 
Motessori un smilšu terapijas 
nodarbībās

Sākot ar septembri, kopumā 
55 bērniem no Cēsu, Priekuļu, 
Amatas un Līgatnes novadiem, 
būs iespēja bez maksas piedalīties 
Montessori attīstošajās nodar
bībās vai Smilšu spēļu terapijas 
konsultācijās, kā arī daļai bērnu 
(kuriem tas nepieciešams), pro
jekta ietvaros būs iespēja saņemt 
mācīšanās vai uzvedības trau
cējumu diagnostiku. No Amatas 
novada plānots, ka piedalīsies 13 
ģimenes. Aktivitātes plānotas 
biedrības „Brīnummāja” pro
jek tā „Vecāku un speciālistu sa
darbības projekts bērnu attīs
tībai un sociālās atstumtības 
ma zināšanai „Mana iespēja””. 
Pro jektu finansiāli atbalsta Islan
de, Lihtenšteina un Norvēģija. 

Kā audzināt laimīgu bērnu?
Mēs vēlamies, lai mūsu 

bērni izaugtu par patstāvīgiem, 
gudriem un laimīgiem cilvēkiem, 
kuri ir gatavi uzņemties atbil
dību par savu dzīvi un savām 
darbībām. Ikkatra šodien iz

Diāna Briede

Pedagogu augusta konferen cē 
pulcējās vairāk nekā 250 peda
gogi no Amatas, Jaunpiebalgas, 
Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu, 
Raunas, Vecpiebalgas novadiem. 
Skolotājus uzrunāja apvienotās 
izglītības pārvaldes vadītāja Dina 
Dombrovska, mudinot visus 
klāt esošos būt nevis gaidītājiem, 
bet gan tiem, kuri darbojas, kuri 
nes pārmaiņas, kuri pārvietojas. 

Savukārt, lektore Ina Bala
movska stāstīja, cik svarīgi būt 
ne tikai gudram, bet arī prast 
šo gudrību ar pārliecību parādīt 
citiem, izmantojot acu kontaktu, 
ķermeņa valodu, balss tembru. 
Lektore savu stāstīto papildināja 
ar situāciju demonstrējumiem 
un video no slavenību dzīves, 
brīžiem izraisot auditorijā pa
tiesu jautrību.

Ja pats esi vai pazīsti kādu, 
kurš ir jaunietis vecumā no 15 
līdz 29 gadiem, kurš nemācās, 
nestrādā, neapgūst arodu un nav 
reģistrēts Nodarbinātības valsts 
aģentūrā kā bezdarbnieks  – 
iesaistieties!

Projekta mērķis – motivēt, 
aktivizēt jauniešus, piedāvājot 
neformālas un ikdienas mācī
šanās aktivitātes, speciālistu 
konsultācijas, dalību pasākumos 
(nometnes, semināri, sporta 
akti vitātes, kultūras pasākumi), 
brīvprātīgā darba aktivitātes, 
iesaisti NVO un jauniešu, vietējās 
sabiedriskajās aktivitātēs, pasā
kumos, projektos, vizītes uz 
uz  ņēmumiem, lai iepazītu un  
iz vēlētos iegūt profesionālo kva
li fikāciju vai apgūt arodu pie 
amatu meistara.

Katram jaunietim būs savs 
mentors, kura vadībā izstrādās 
katram jaunietim individuāli 
nepieciešamo programmu, lai 

nodrošinātu jaunieša pozitīvu 
tālāku virzību, lai būtu ietekme 
uz jaunieša attīstību. Mentora 
regulārs individuāls atbalsts tiek 
nodrošināts vismaz 20 stundas 
mēnesī.

Sasniegumi – sekmīga pro
gram mas pabeigšana, iesaiste 
sabiedriskajā dzīvē (pie mēram, 
Jauniešu garantijas pa sākumos, 
kurus īsteno NVA un Valsts iz
glītības attīstības aģentūra vai 
izglītībā, tai skaitā aroda apguvē 
vai darba tirgū, kā arī NVO 
darbībā). 

Norises laiks – no 2016. gada 
janvāra visa gada garumā.

Plānots arī materiāls atbalsts 
aktivitāšu nodrošināšanai. 

Katram pēc viņa vēlmēm un 
vajadzībām! Būs interesanti! 

Esi aktīvs, piesakies! Darīsim 
kopā un izdosies!

Saziņai: Diāna Briede, izglī
tības metodiķe, tālr. 28376765, 
dianabriede@gmail.com 

Skolotāji saņēma gan Izglī
tības un zinātnes ministrijas, gan 
apvienotās izglītības pār valdes 
atzinības rakstus un, pro tams, 
daudz krāšņu ziedu, smaidu un 
laba vēlējumu.

Muzikālo sveicienu skolotā
jiem šoreiz bija atveduši Dailes 
teātra aktieri, kuriem nebija 
kabatā jāmeklē pēc asprātīga 
vār da vai skanīgas dziesmas, līdz 
ar to tika radīta burvīga gaisotne 
mājīgajā, piepildītajā Ģikšu kul
tūras centra zālē.

Konferences noslēgumā pe
da gogi pie kafijas tases pār ru
nāja gan vasaras notikumus, gan 
ieceres jaunajam gadam un pa
cilātā noskaņojumā devās sagai
dīt jauno mācību gadu, kurš 
ir klāt ar gladiolām, asterēm, 
bēr nu čalām, vecāku un kolēģu 
smaidiem.

mantotā iespēja var sniegt neat
sveramu ieguldījumu bērna 
turpmākajā attīstībā un dzīvē. 
Tādēļ sākot ar 21. septembri 
desmit nedēļu garumā Zaubes 
pirms skolas grupu vecāki reizi 
nedēļā darbosies vecāku nodar
bībās ,,Kā audzināt laimīgu 
bērnu”. Sarunas būs gan par 
bērnu emocionālo, gan fizisko, 
gan vispārējo attīstību. Nodar
bību vadītājas skaidros, kā 
veicināt bērnu attīstību laika 
periodā no dzimšanas brīža 
līdz pat skolas gaitu uzsākšanai. 
Par mīlestību un disciplīnu, par 
podiņmācību un kopīgām spil
venu kaujām, par atbildību un 
uzticēšanos, līdz pat gatavībai 
kļūt par veiksmīgu 1. klases sko
lēnu.

„Proti un dari!”
Amatas novada pašvaldība 

no 1. septembra uzsākusi dalību 
Jaunatnes starptautisko pro
gram mu aģentūras projektā 
„Proti un dari!”, kas tiks īstenots 
Eiropas Savienības fondu 
2014.–2010.  gada plānošanas 
perioda darbības programmā 
,,Izaugsme un nodarbinātība” 
8.3.3. specifiskā atbalsta mērķ

Izglītības projekti Amatas novadā

Iesaisties projektā 
jauniešiem 
„PROTI un DARI!” 

Pedagogu konference

Foto no arhīva

Ieva Birkenberga, 
nometnes vadītāja

Izglītojošā un atpūtas no
metne Amatas novada bēr niem 
„Kur ir, tur rodas” ir kā laba 
grāmata, kuru gribas paņemt 
rokās un izlasīt atkal un atkal no 
jauna. Kāpēc tā? Tāpēc, ka katrs 
gads ienes jaunas vēsmas, kuras 
aizrauj bērnus vecumā no 10 līdz 
14 gadiem. Nometne tiek rīkota 

jau trešo gadu ar Amatas nova
da pašvaldības, Amatas novada 
attīstības fonda, SIA „Latzars” 
atbalstu, sadarbībā ar Sērmūkšu 
pamatskolas direktori Ilzi Šmati. 
Apvienotās izglītības pārvaldes 
metodiķe Diāna Briede, kā vien
mēr, kopā ar savu radošo darba 
grupu jau laicīgi ir padomājusi, 
lai viss veiksmīgi noritētu.

Šogad nometnes moto 
bija – aktīvs un veselīgs dzīves

Nometne „Kur ir, tur rodas” Sērmūkšos

Līga Eglīte, redaktore

Ja vēlaties „Amatas avīzē” 
publicēt rakstus, informāciju, 
ievietot paziņojumus, saga ta
votie materiāli jānosūta līdz 
12. oktobrim. Atgādinu, ka teksti 
jāsūta kā Word dokuments, bez 
speciāla formatējuma, ar viena 
izmēra burtiem. Publikācijai 
nepieciešamie logo vai foto 
ilustrācijas jāsūta pielikumā 

atsevišķi jpg formātā.
Rakstiem lūgums ievērot ne 

tikai iesūtīšanas termiņu, bet 
arī noteikto teksta izmēru un 
formātu:

• teksta apjoms – līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda 
nosaukums un tūlīt aiz virsrak
sta – autors. 

Iesūtītajam dokumentam 
jābūt ar publikācijas nosaukumu, 

fotogrāfijām jābūt ar autora 
vārdu un publikācijas pielikumā 
jānorāda, kas bildē redzams. 
Sūtot epastu, lūdzu, TĒMĀ 
norādīt raksta nosaukumu.

Pasākumu afišām, apsvei ku
miem un sludinājumiem pie
lāgot publicēšanai (drukai) atbil
stošu formātu ar gaišu fonu.

Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus epastā: 
amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

Par „Amatas avīzes” oktobra numuru 

veids. Bērnus ieinteresējām ar 
sportiskām aktivitātēm, orien
tēšanos, ko vadīja skolotājs 
Agris Peipiņš, savukārt ar inte
resantām spēlēm un stafetēm 
nodarbībās aizrāva Dace Ķipēna 
un Inga Jursone. Bērni veidoja 
animācijas filmas par veselīgu 
dzīvesveidu, ko mācīja Ilze 
Šmate. Pie mums viesojās hen
nas zīmētāja Sabīne Kārkliņa, 
Indars Upīts ierādīja kokap
strādes darbus, mācīja gatavot 
atslēgu piekariņus.

Pēcpusdienās Maija Nagaine 
un Ilze Cīrule organizēja „Gudrs 
un vērīgs”, „Apslēptās mantas 
meklējumos”, viktorīnas un ci
tas aktivitātes. Mūsu nometne 
vairs nav iedomājama bez 
Robīša (Roberts Nagainis) mīļa
jiem jociņiem un izdomātajiem 
pārsteigumiem.

Tradicionāli notiek vecāku 
vakars ar slaveno futbola maču 
„Bērni pret vecākiem”, tiek or
ganizētas arī jautras stafetes. 
Paldies visiem par jautrajiem 
un rosīgajiem kopā būšanas 
mirkļiem nometnē!

uzdevumā ,,Attīstīt NVA ne
reģistrēto NEET jauniešu 
pras mes un veicināt to iesaisti 
izglī tībā, NVA īstenotajos pa sā
ku mos Jauniešu garantijas ietva
ros un nevalstisko organi zāciju 
vai jauniešu centru darbībā”. 

Projekta „Proti un dari!” mēr
ķa grupa ir jaunieši vecumā no 
15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri nemācās, nestrādā, neap
gūst arodu, nav reģistrēti No
dar binātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieki. Kopumā 
projektā līdz 2018.  gadam plā
nots iesaistīt 22 Amatas nova
da jauniešus, ar kuriem kopā 
darbosies īpaši apmācīti men
tori, sniedzot individuālu at
balstu, veicinot jauniešu mo  tivā 
ciju un izpratni par pozitīvām/
negatīvām vērtībām, aktīvu 
at tieksmi pret izglītību un 
darbu, sabiedrisko dzīvi, prasmi 
uzņem ties atbildību par saviem 
lēmumiem.

Jaunatnes starptautisko pro  g
ram mu aģentūra (JSPA) pro jektu 
īsteno sadarbībā ar paš val dībām 
vai pašvaldību apvienībām, kas 
projekta īste no šanā iesaista 
pašvaldību stratē ģiskos part
nerus. 

mailto:dianabriede@gmail.com


4

Aija Pundure, 
skolotāja

Ar zvaigznēm un āboliem, ar 
zīlēm un kastaņiem tiekamies 
septembrī, kopā ar āboliem 
kastēs zvaigznes liekam, un zīles 
un kastaņus kabatās sasildām.

Amatas pamatskolā 88 sko
lēniem sācies 144. mācību 
gads un 13. EKO skolas gads, 
iespējams, interesantāko izaici
nājumu un piedzīvojumu gads 
visam skolas kolektīvam.

Šobrīd esam viena no 155 
pilotskolām jaunas datorikas 
pro grammas aprobācijā, kas ļauj 
jau no 1. klases apgūt datoriku. 
Esam izvēlēti arī par vienu no 
pilotskolām uz rīcību vērstai 
globālai mācību programmai 
projektā „Ēd atbildīgi!”. Pro
grammā Latvijā darbosies 69 
skolas. Mūsu skola ir viena 
no 20 Latvijas skolām, kura, 
piedaloties EKO skolu projektā, 
saņems finansiālu atbalstu savu 
ideju īstenošanai no Eiropas 
Savienības.

Amatas pamatskolā sko
lēniem tiek piedāvātas daudz
vei dīgas interešu izglītības pro
grammas, kuru finansējumu 
no drošina gan mērķdotācijas, 

Dina Ivanova,
„Nītaureņu” projektu 
koordinatore

Aizvadītā vasara „Nītau re
ņiem” bija piedzīvoju miem ba
gāta. Īpašs gandarījums par 
katru notikumu, kurā priecējām 
visus ar savām aktivitātēm, pašu 
radītām spēlēm, pašu ceptiem 
kēksiņiem, vafelēm un pašu 
gatavotiem cukurgailīšiem. Ar 
savu lielo zvaigznes formas 
telti bijām pašā Rīgas sirdī – 
Vērmanes dārzā, bijām mūsu 
novada svētkos Nītaurē, Zaubē 
un Līvos. Mūsu pārvietojamā 
“aktivitāšu māja” jeb lielā 
„Nītaureņu” telts kļuvusi par 
mūsu atpazīstamības zīmi un 
vietu, zem kuras pulcēties, lai 
priecātos, radoši darbotos, pa
runātos, spēlētos un arī mielotos. 

Un šī telts mums ir pateicoties 
biedrības „Labie Darbi” projektu 
konkursam. Esam ļoti pateicīgi 
konkursa organizatoriem un 
visiem balsotājiem, kas gandrīz 
pirms gada palīdzēja mums 
uzvarēt labiedarbi.lv projektu 
konkursā. 

Mūsu iegūtais „Prieka kom
plekts aktīvai dzīvei Nītaurē” 
dažādo „Nītaureņu” aktivitāšu 
klāstu un tas vairos prieku arī 
turpmāk „Nītaureņu sko las” 
radošajās darbnīcās, meistar
klasēs un piedzīvojumos, kas 
notiek pateicoties Borisa un 
Ināras Teterevu fondam! Gal
venais – ļaujies piedzīvo ju miem 
kopā ar mums! 

Jaunajai sezonai gatavojas arī 
Nītaures hokeja laukums. Paldies 
Amatas novada pašvaldībai par 
iespēju nostiprināt pamatus, 

nodrošinot traktortehniku, un 
SIA „Inerto Materiālu serviss”, 
īpaši Aigaram Jaunzemim, par 
drupinātās smilts dāvinājumu. 
Bet atbalsts joprojām nepie
ciešams – tādēļ, ja vari kaut 
nedaudz mums palīdzēt finan
siāli, ziedo, sazinoties ar jauniešu 
organizācijas „Nītaureņi” ko
mandu: info@nitaureni.lv vai 
26590545. Esam ieplānojuši 
interesantu sezonas atklāšanas 
pasākumu! 

Seko mūsu komunikācijas 
ka nāliem un jau septembrī sāk
sies rudens – ziemas akti vitāšu 
cikls ar vēl nebijušām rado
šajām darbnīcām, intere santiem 
pasākumiem, mūs gaida jaunas 
satikšanās un kāds liels notikums 
jaunā gada sākumā! Iesaisties!

„Nītaureņu” vasara

gan pašvaldība. Skolā darbojas 
sporta pulciņš, ansamblis, tau
tas deju kolektīvs, floristikas 
darbnīca, vides domnīca, skais
tumlietu – dekupāžas un fil
cēšanas darbnīca, kokap strādes 
pulciņš, datorikas pulciņš un 
jaunsargi. Tiek domāts par to, 
lai, uzsākot mācību procesu 
renovētajā skolas ēkā, interešu 
izglītības programmu piedāvā
jums būtu vēl plašāks.

Gads iesācies ar alternatī
vo mācību dienu 2. septembrī, 
kurā visi skolēni atkārtoja un 

izspēlēja drošības jautājumus. 
Ar lielu interesi un aizrautību 
devāmies orientēšanās skrē
jienā. Šobrīd priecājamies par 
krāsaino ru deni Ziedu un Dze
jas dienās. Gatavojamies pārgā
jienam, Olim piskajai dienai un 
Zaļā EKO karoga saņemšanas 
ceremonijai Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā.

Esam apņēmības un spara 
pilni, lai piepildītu gan kabatas, 
gan kastes ar zīlēm un  kas
taņiem, un zvaigznēm. Lai 
mums izdodas!

Amatas pamatskolas ziņas

Novada viesu namu saim
nieki šo sezonu vērtē dažādi. 
Pozitīvi noskaņoti ir lielo tūris
ma uzņēmumu un populārāko 
objektu saimnieki. Āraišu ezer
pili apmeklējuši 15 082 tūristi, 
sezona nav beigusies, skaits vēl 
palielināsies. Vairāk brauc in
dividuālie ceļotāji, ģimenes ar 
bērniem, sa mazinājies grupu 
skaits. Tūristi ierodas no visas 
pasaules: no Japānas, Rumānijas, 
Serbijas, Singapūras, Norvēģijas, 
Ķīnas. Šosezon riteņbraucēju 
pie augums – ne tikai ārzemnie
ki, bet arī latvieši. Apmeklētājus 
šovasar pulcēja dažādi intere
santi pasākumi – folkloras kopu 
koncerti, Zāļu diena, Latvijas ze
messardzes sporta spēles un citi.

Žagarkalnā kempinga ap
meklētāju skaits ir lielāks nekā 
pagājušajā vasarā, toties ir ūdens 
tūristu skaita samazinājums. 
Ozolkalnā šosezon apmeklētāju 

Līga Bērziņa 

Viens no lielākajiem logu pro
filu piegādātājiem SIA „REHAU” 
izsludina pētījumu konkursu 
„Logi šodien un logi rīt”. Skolēni 
tiek aicināti novērtēt esošo logu 
kvalitāti un iesniegt savas idejas 
to uzlabošanai. Ar šo konkursu 
mēs vēlamies aicināt skolēnus 
nevis tikai vērot, bet gan aktīvi 
pētīt, analizēt pētījumu rezul
tātus un sniegt savus ierosinā
jumus, lai veidotu dzīvi labāku. 
Domājam, ka bērniem jau kopš 
mazotnes ir jāveicina interese 
par to, kā dažādas mums ikdienā 
apkārt esošas lietas uzlabo dzī
ves kvalitāti. 

Pēdējos gados līdz ar aktīviem 
ēku siltināšanas darbiem, arvien 
lielāka uzmanība tiek pievērsta 
arī gaisa kvalitātes problēmai. 
Veiktās gaisa kvalitātes pār
baudes liecina, ka telpās ir ne
pietiekama gaisa apmaiņa, kas 
ilgtermiņā var ietekmēt bērnu 
veselību, uzvedību un sekmes. 
Aicinām skolēnus veikt pētīju
mu par logu stāvokli, izvērtē
jot savu skolu vai māju logus 
pēc būtiskākajiem kritērijiem 
– drošība, ventilācija, kopšana. 
Pārdomāti izvēlēti logi un ven
tilācijas sistēmas, kā arī kvali
tatīva to montāža var atrisināt 
daudz būtiskas problēmas ēkās. 
Vēlamies arī mudināt skolēnus 
uzzināt, kam jāpievērš uzmanī
ba, lai logs mājās kalpotu pēc 
iespējas ilgāk. 

Konkurss norisināsies no 
2015. gada 4. septembra, darbu 
iesūtīšanas termiņš ir 15. ok
tobris. Konkursā aicinām pie
dalīties ikvienu Latvijas skolēnu 
no 5. līdz 12. klasei. Konkursa 
dalībnieki tiks sadalīti 2 vecu
ma grupās – 5.8. klase un 9.12. 
klase. Konkursā var piedalīties 
individuāli vai komandās, tai 
skaitā izstrādājot darbu skolu 
projekta nedēļas ietvaros.

Savus novērojumus, risināju
mus, ieteikumus un idejas ēku 
logu un mikroklimata uzlaboša
nai jāattēlo vizuālā veidā – kā 
plakātu, infografiku vai kolāžu 
un jānosūta uz epastu: 
projekti@outloud.lv. Visi kon
kursa laureātu darbi tiks pub
licēti SIA „REHAU” Facebook.
com lapā. 

Labāko darbu autori katrā 
grupā balvās saņems planšet
datorus, savukārt skolu koman
das saņems aprīkojumu sporta 
spēlēm vai prāta spēļu komplek
tus. Pateicības balvas no konkur
sa rīkotāja SIA „REHAU” sa
ņems arī laureātu pedagogi.

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties SIA „REHAU” lapā 
portālā Facebook.com www.
f a c e b o o k . c o m / p a g e s / R E 
HAULatvija. 

Papildus informāciju var 
saņemt, rakstot uz epasta adre
si projekti@outloud.lv vai sazi
noties ar pa tālruni 29716155.

Aicinājums skolēniem 
piedalīties konkursā 
„Logi šodien un logi rīt”

skaita pieaugums, tiek domāts 
par svētku piedāvājumiem, atlai
dēm un akcijām. Rakšu Zoo 
apmeklētāju skaits ir pieaudzis. 
Ļoti pozitīva tendence novērota 
sestdienās un svētdienās –
Rakšos ierodas ģimenes kuplā 
pulciņā – vecāki ar bērniem un 
vecvecākiem. Viesojās dažādu 
tālu zemju tūristi: spāņi, itāļi, 
filipīnieši, indieši un citi. 
Apmeklētāju interesi raisa 
ka mieļu skaita pieaugums – 
Rakšos tagad ir 13 kupraiņi. 

Septembrī Amatas novada 
TIC Ieriķos atvērts no plkst. 
9:00 līdz 16:30, pirmdien, 
otrdien slēgts. Turpmāk tiks 
pie dāvātas ekskursijas skolnieku 
un pieaugušo grupām Cecīļu 
dabas takā, izvēloties vienu no 
maršrutiem – īso vai garo. Būs 
arī suvenīri – vietējo amatnieku 
darinājumi un novada uzņēmēju 
ražotā produkcija. Uz tikšanos!

Tūristi Amatas novadā 
2015. gada vasarā

Turpinājums no 1. lpp.

mailto:info@nitaureni.lv
mailto:projekti@outloud.lv


5

Amatas iepazīšanu rakstniece 
sākusi 1968. gadā. Fragmentus 
publicēšanai sagatavoja Ingrīda 
Lāce.

 
Pārlūst sauss zars, un atkal 

kluss. Gāju it kā pa apaugušu 
Amatas krastu, kaut gan pašu upi 
neredzēju, bet izrādījās, ka tas ir 
oss (osi ir šauras, 5–10 m augstas 
vaļņveida grēdas ar stāvām 
nogāzēm. Tie sastāv no oļiem, 
grants vai smilts, tie veidojušies 
zemledāju apstākļos). Tas veda 
no upes prom. Kad iedomājos 
ciešāki paskatīties lejā, upes tur 
vairs nebija. Kur palikusi, ne 
manīt nemanīju.

Ko citu! Laidos lejā un devos 
meklēt Amatu. Nekur tālu 
tā nevarēja būt palikusi. Lejā 
mežs biezum biezs un tumšs 
no zemes līdz pašām galotnēm. 
Krūmi un cerūkšņi. Tālāk ūkņa 
ar červeļainām eglēm un kārklu 
pušķiem. Rāpos pāri siekstām 
un slīkšņām. Beidzot muklājs 
ar zaļām ūdens lāmām. Amatas 
vecais krasts (tas nebija vis 
bijis oss) mani bija aizvīlis tālu 
prom no upes, un šis muklājs, 
redzams, bija kāds pusaizaudzis 
vecupes dziļums, gandrīz kā 
paprāvs senezers. Kad, nedaudz 
pamaldījusies, atkal ieraudzīju 
Amatu, sirds līksmoja. Kad no 
pleciem noņēmu mugursomu, 
likās, ka pacelšos gaisā. Pusdienas 
atpūta. Noāvos, izskaloju zeķes 
un dubļu pilnos apavus, sviedros 
izmirkušo kreklu. Kodīgi aukstā 
ūdenī nomazgājos pati. Amata 
arī te ne par matu nav siltāka kā 
tur, savos slavenos krastos. Tikai 
bez cilvēkiem. Savā jau vairāku 
dienu ceļā nebiju satikusi 
nevienu dvēseli. Te varēja justies 
mierīgi kā Robinsons jūrā uz 
salas. Te nekādu cilvēku dzīves 
kņadu nedzirdēja. Tikai Amatu 
un meža trokšņus. Kas šī īsti bij 
par vietu? Tā bija Amatas platā 
senleja pirms Dzirnupes. Upe 
gandrīz ar roku sasniedzama. 
Iekārtojos kā mājā. Lejāk – 
egļu apšalkts atvars, augstāk 
upē – tīra smilšu sēre. Sēre ar 
tajā iesēdušos plakanu akmeni, 
kuram vienus sānus apskaloja 
ūdens. Akmens bija kā uzstādīts 
manam pavardam. Akmens te 
bija vienīgā vieta, kur varēja 
uzdrīkstēties uzkurt uguni, lai 
uzvārītu tēju. Uguni uz zemes 
šīs vasaras sausumā nebija 
iespē jams savaldīt. Uzvārīju zāļu 
tēju, uz iesma apcepu gabaliņu 
veselības maizes un ņuku desas. 
Uzkodām vafele, un pusdienas 
pavadītas... 

Debesīs līgojās vēja laiva, kas 
vilka lietu. Pēc visa tā stunda 
miega un pusstunda laimes vaļā 
acīm. Tie ir svēti mirkļi, kuri 
nemanīti ik dienas pavada katru 
ceļotāju un kuriem mēs visi 
piešķiram tik mazu nozīmi.  

Apģērbšanās sausās drēbēs 
un ceļā. Ceļa gan nebija. Pat 
nevienas cilvēka vai zvēra pēdas, 
ne mežacūku rakumu, kādi līdz 
šim melnēja viscaur Amatas 

mežos. Pāri platam līgotnim 
no tālākā senkrasta uz upi šeit 
neviens zvērs laikam neriskēja 
nākt... 

Tad kā brīnums tālumā  
augstu  krūmos parādījās tilts. 
Pavisam jauns tilts, trosē pa
kārts. Būvlaukumā vēl mētājās 
baltas skaidas un kāršu gali. 
Kam tas taisīts un tādā bie
zoknī?... Ziņkārība vilka tiltu 
pāriet. Uzkāpjot tas sašūpojās 
un iečīkstējās. Ap vidu tas jau 
līgojās kā šūpolēs. Galva reiba, 
bet turējos pie margām un 
pārgāju. Aiz tilta pa kreisi taciņa 
veda uz tuvējām mežsarga 
mājām Upmaļiem un tālākām  
Āžlīčiem. Pa labi – uz Dzirnupes 
ieteku. Pa romantisko tiltu 
šūpojos atkal atpakaļ, bet nu jau 
daudz drošāki. Pat papriecājos 
par vēso skaistumu virs pašas 
straumes. 

Aiz Dzirnupes Amatā mazāk 
akmeņu, bet vairāk bezrūpības. 
Krastos vairāk bērzu. Pārlaižu 
roku vienam, pārlaižu otram 
baltam tāšu sānam. Koki 
labsajūtā notrīs, atbild glāstam. 
Arī pašai kļūst labi kā draugu 
pulkā. Baltie, slaidie stumbri 
spīd it kā no iekšas izgaismoti un 
ar šo gaismu ieaug pašās debesīs. 
Tā ir īpaša gaisma, ko redz ne 
tikai acis, bet arī dvēsele.

Būtībā es no bērziem varbūt 
arī atšķiros tikai ar kustības 
brīvību. Koks tak arī ir dzīvs 
un jūtīgs, sevišķi bērzs, tāpēc 
saprotamies. Tāpēc manī ielīst 
bērzu prieks, tāpēc manu 
mīlestību uztver bērzi. 

Smaržo pēc saules, ūdens 
un pavasara. Bērzu baltums 
vienmēr vieš pavasari. Arī 
tad, kad augšā jau rudens zeltī 
galotnes. Arī tad, kad zem kājām 
gurkst sniegs. 

Eju kā meža laumas apburta. 
Nevaru atelpoties bērzu svai
guma, nevaru atpriecāties par 
zīmējumiem slaidajos stāvos, 
nevaru atžilbt no bērzu baltuma. 
Skaisti ir visi koki, bet bērzi –
meža gaismekļi – pāri visiem. 
Eju no bērza pie bērza, no 
bērza pie bērza. Atklājas jauno 
silta piegāze, dvēseli apžilbina 
jauna bērzu gaisma. Piekraste 
noaugusi taisniem bērziem. Tie 
visi vienuviet pie upes kā cilvēki 
pie ugunskura. Brīvi, vaļsirdīgi, 
labā noskaņojumā. Mierīgi 
sačukstas, pasmejas, smieklus 
iekaisa Amatā. Neviens nekurn, 
nesūdzas par likstām, necieš 
cilvēku pārestības, neviens nav 
aplupināts, apgraizīts, apde
dzināts, jo koku mocītāji līdz 
šejienei neatnāk. Es apstājos 
pamaļus un klusi vaicāju, vai 
atļauts pasērst viņu vidū. Bērzi 
balti pasmaidīja, tātad – lūdzu! 
Mugursomu atstāju pie kāda 
bērzu vectēva kājām, pati iesē
žos jaunāko vidū. Iepazinos ar 
tuvākajiem, ar viņu raksturu, ar 
tērpa piegriezumu un auduma 
rakstu. Katram savs. Viena bērza 
balto stumbru klāj mierīgas un 
baltas šķērssvītras. Uz otra – kā 

ar bultu uzvilktas asas, svaidīgas 
zīmes. Es neprotu tās izlasīt, bet 
nojaušu, ka koks savā mūžā ko 
lielu pārdzīvojis. Varbūt melnā 
rēta no augšas līdz apakšai ir 
kādreizējais zibens ceļš. Trešais 
un ceturtais apgleznots kā ar 
smalku mākslinieka otu. Skatos 
šajās aprakstītajās tāšu lap
pusēs un domāju, cik cilvēks 
vēl ir nepraša daudzos dabas 
noslēpumos. No bērzu gaismas 
sasilst sirds krūtīs un akmeņi 
upē. Es jūtu bezgalīgu apbrīnu 
dievišķam baltumam un tāšu 
rakstu neatkārtojamībai.  

Zvana. Zvana tepat kaut kur 
birzē. Jā – tepat bērza pakrēslī 
un tālāk arī. Tu – brīnums! Arī te 
zied zilie zvaniņi. Zilais zvans ir 
skaists tikai augošs, bet ne rokā 
un ne vāzē. Tikko to noplūc, 

Dzirnupe. Melānijas Vanagas maršruta skice

M. Vanaga „Mana Amata” 9. turpinājums
Ap Dzirnupi
Melānijas Vanagas Amatas upes baseina 
izpētes materiālu fragmentu pirmpublicējums

zvaniņš apklust un nevienu vairs 
neiepriecina. Šodienai skaistuma 
pat pārāk daudz, un tomēr 
tik grūti aiziet no šīs gaismas 
un ņirbošām ēnām, no ziliem 
zvaniem un domīgo ūdeņu 
līča. Te viss bija pilns pašcieņas 
skaistuma, kas arī mums, 
cilvēkiem, tik nepieciešams. 
Bērzus ļoti mīlu, kaut to ābecē 
nepazīstu ne burta. Šai birzē, 
šai Amatas ielīcī ar mazu saliņu 

upē gribējās palikt līdz vakaram, 
līdz naktij, līdz rītrīta Ave, Sol. 
Bet no prāta neizgāja skudru 
māja tur, atpakaļ krastā. Tā 
jau pusdienā rādīja drīzu lietu. 
Skudrām jātic. Ja tās aiztaisa 
savus augšējos logus, tad ne bez 
iemesla. Skudras ziņoja, ka drīz 
būs lietus. Atraisīju dvēseli no 
bērzu gaismas, atvadījos no zilo 
zvanu kora un gāju prom.

Ingrīda Lāce, Līga Eglīte

Svinot novadnieces un rak
stnieces Melānijas Vanagas 110. 
dzimšanas dienu, aicinām ikvie
nu no 15. septembra līdz 15. ok
tobrim doties izzinošā pārgā
jienā pa Amatas upi vai kādu no 
tās pietekām. Kļūsim par atklā
jējiem un atradējiem, jo Ama
tas ielejas mežos slēpjas vēl tik 
daudz nezināmā! 

Rakstniece, kultūrvēsturniece 
Melānija Vanaga 20. gs. 60.–70.
gados kājām izstaigāja un pētī
ja Amatas upes baseinu, doku
mentējot pieredzēto. Tapa liela 
izmēra grāmatas rokrakstā ar 
fotogrāfijām, karšu skicēm, kas 
digitalizētas un glabājas Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā. 

Amata, Gaujas straujākā pie
teka, jau sen pazīstama kā viens 
no izaicinošākajiem laivotāju 
mērķiem pavasara palos, mak
šķernieku un spiningotāju upe, 
dabas un putnu vērotāju pārgā
jienu mērķis. Amatu „baro” ap 
60 mazu upīšu un strautu un tās 
baseinā gozējas vairāk nekā 20 
ezeru. Par upes nosaukumu iz
teikti dažādi minējumi, tostarp, 
ka vārds „amata” jeb „amada” 
cēlies no lībiešu „māte” vai san
skrita „nemirstība”.

„Sāku gandrīz kā rotaļu, bet 
drīz ar Amatu saslimu neārstēja
mi. Amatu esmu pacietīgi pašas 
soļiem izmērījusi no iztekas un 
atpakaļ. Neesmu ar līkumu gāju
si ne pašai grūtākajai mežonībai, 
ne arī garlaikojusies uz pašām 
nomīdītākajām tūristu takām. 
Un visus ceļus un neceļus ar vien 
kā pirmoreiz. Visus ar dvēse
les līdzdalību, bez tā brīnumu 
neredzēt, bez tā Amatu nepazīt”, 
tā savā mīlestībā Amatai atzīstas 
rakstniece Melānija Vanaga.

Bet nu sīkāk par ekspedīciju 
„Pa Melānijas Vanagas takām 
gar Amatu”.

Noderīgas kartes pieejamas 
Amatas tūrisma informācijas 
centrā Ieriķos. Novada izglītības 
iestādēm kartes un informācija ir 
izdalīta, pārējiem interesentiem 
par detalizētām kartēm jautāt 
ekspedīcijas kontaktpersonām 
Ingrīdai Lācei un Līgai Eglītei. 
Par ekspedīcijas uzdevumiem 
sīkāk www.amatasnovads.lv un 
www.amata.lv

Lai salīdzinātu, kas Amatas 
krastos mainījies, kopš Melāni
jas Vanagas pārgājieniem pirms 
vairāk nekā 40 gadiem, ekspe
dīcijas dalībniekiem jāveic dažā
di uzdevumi un jāsagatavo at
skaite. Maršrutā jāatzīmē dabas 
un kultūrvēsturiskie objekti: 
senas svētvietas, piemiņas vie
tas, īpaši akmeņi, avoti, koki 
(jāmēra stumbra apkārtmērs 
1,3 metru augstumā, jāatzīmē 
kartē koku suga un atrašanās 
vieta), jāfotografē mājas, arī pa
likušās mājvietas, jānoskaidro 
to nosaukumi, jāiemūžina skais
ti dabas skati, jāpieraksta viet
vārdi, nostāsti, leģendas utt.  
Pārgājiena atskaite tiks izman
tota arī noslēguma pasākumā 
un izstādē. Tātad, dalībniekiem 
jāiesniedz: 

• Karte ar iezīmētu maršrutu, 
turpat norādīti arī galvenie, inte
resantākie objekti; 

• Dalībnieku saraksts, pārgā
jiena laiks;

• Brīvs apraksts vai eseja, vai 
kādā citā literārā formā rakstīts 
darbs par interesantākajiem at
klājumiem, novērojumiem;

• Pārgājiena fotoattēli (vai 
zīmējumi) un informācija, kas 
redzams fotogrāfijā (vai zīmē
jumā), kur un kas fotografējis 
(vai zīmējis); 

Apkopotos materiālus ekspe
dīciju dalībnieki aicināti elektro
niski iesniegt M. Vanagas mu
ze jam, tādējādi papildinot 
M. Va  na gas iesākto Amatas upes 
baseina izpēti! 

Spilgtākie ekspedīciju mirkļi 
tiks apkopoti noslēguma izstā dē 
Kultūras centrā Ģikšos. 5.  no
vem brī visu Amatas novada sko
lu audzēkņi tiksies Ģikšos, lai 
pre zentētu savu ceļojumu rezul
tātus.

Pasākumu organizē: M. Va
na   gas muzejs, Amatas novada 
TIC, atbalsta: Amatas nova
da pašvaldība, Amatas novada 
Izglī tības pārvalde, Kultūrkapi
tāla Fonds, Amatas  novada 
Mūzi kas un mākslas skola.

Informācija: 
Ingrīda Lāce –
t. 29445480, ingrida_l@inbox.lv; 
Līga Eglīte – 
amatasavize@gmail.com

Rudens ekspedīcijas „Pa Melānijas 
Vanagas takām gar Amatu”

Ieriķu mākslas un mūzikas skolas grupa pie Zvārtes ieža 11. septembrī.

http://www.amatasnovads.lv
http://www.amata.lv
mailto:Ingrida_l@inbox.lv


6

Tamāra Miķelsone, 
Zaubes pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Novadnieks Vilhelms Ķuze – 
Latvijas nacionālās saldumu 
rūpniecības pamatlicējs, viens 
no veiksmīgākajiem Latvijas 
uzņē mējiem arī pasaules 
eksporta tirgos.

Viņa dzīvesstāsts aizsākās 
Zaubes pusē. Bija septembris 
un lapas jau krāsojās viegli 
dzeltenas, kas vēstīja par rudens 
tuvošanos. Vilhelms Ķuze pie
dzima 1875. gada 6.  sep tembrī 
(pēc vecā stila – 25. augustā) 
Zaubes pagastā (vecais nosau
kums – Jaunpils pagasts), Rīgas 
apriņķī. Viņa vecāki „Inģistēnu” 
saimnieki Kārlis un Anna Ķuzes. 
Māte Anna, dzimusi Zobs, no 
saimnieku kārtas, bijusi īsts dar
ba rūķis un mīlestību pret dar bu 
ieaudzināja arī bērniem. Viņa 
vienmēr lielu vērību pievērsa 
ģimenei un savai saimniecībai. 
Savukārt Vilhelma Ķuzes senči 
no tēva puses jau izsenis saistīti 
ar amatniecību. Vectēvs bijis 
brandvīna meistars Jaunpils 
mui žas spirta dedzinātavā. 
Tēvs, kuru Vilhelms Ķuze vien
mēr atcerējās kā dievbijīgu, lab
sirdīgu cilvēku, bijis skroderis 
un ar lielu aizrautību gatavoja 
saimniecībai nepieciešamos 
dar   ba rīkus, būvēja šķūņus, re
mon  tēja ēkas, pirka un pār strā
dāja linus pārdošanai, pirka aitas 
un jērus, lai gaļu un ādas vestu 
uz Rīgu pārdot. Tēva piekoptā 
tirdz  niecība vienmēr bija saistīta 
ar pirktās preces ap strā dāšanu, 
kas vēlākos gados netieši bija 
redzama arī viņa dēla uzņēmēj
darbībā.

Ap 1885. gadu Vilhelma 
Ķuzes tēvs „Inģistēnos” attālā
kajā zemes gabalā uzbūvēja 
dzīvojamo māju un dažas saim
niecības ēkas, lai izrentētu. 
Maiz nieks Strazdiņš tur ierīkoja 
ceptuvi, taču pēc diviem gadiem 
aizgāja, cits rentnieks nepie
teicās, un Vilhelma tēvs pats sāka 
saimniekot. Šeit arī Vilhelms 
ieguva pirmo pieredzi beķera 
arodā. Intensīvākais darbs bija 
rudeņos gadatirgu laikā, kad 

Dina Ivanova

Astoņdesmitajā dzimšanas 
dienā nītaurietei Bertai Ilgai 
Marijai Ivanovai dēls Artis 
sagādāja īpašu dāvanu – 
iespiestu pirmo jubilāres 
grāmatu. Autore raksta, ka grā
mata ar nosaukumu „mana 
LABORIGĒNIJA”, ir neromāns 
par laukiem un lauksaimniecī
bas politiku Latvijā, par 
„zaļajiem” un globalizāciju, par 
sen aizmirstām lietām, kā arī 
par aktuālo, par cilvēcību un 
vērtībām. Oriģinālais stils un 
bagātā valoda būs interesanta arī 

Tamāra Miķelsone, 
Zaubes pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Klāt septembris un nemai
nīgi tas ir mācību gada sāku
ma, Dzejas dienu un nu jau arī 
piecpadsmito gadu pēc kārtas 
lasīšanas veicināšanas pro gram
mas „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas” atklāšanas mēnesis. 

Šī programma ir valsts 
atbalstīta Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras 
centra iniciatīva. Tā darbojas 
katrā novadā, iesaistot par 
aktīviem lasītājiem un grāmatu 
vērtētājiem tūkstošiem bērnu, 
jauniešu un no 2012. gada – arī 
pieaugušos. 

2014. gadā tie bija vairāk nekā 
18300 lasītāju 700 bibliotēkās 
un skolās, tostarp 43 nedēļas 
nogales skolās citur pasaulē, kur 
dzīvo latvieši. 

Sākot no pašiem pirm sā

vecajam Ķuzem bija jāstrādā 
līdz pat trīsdesmit stundām bez 
atpūtas, jo maize bija gan jā
sacep, gan jānogādā uz tirgu un 
vēl jāpārdod.

Tēva tieksme uz amatiem bija 
pārgājusi arī uz dēlu Vilhelmu. 
Puikam paticis augu dienu 
sēdēt kopā ar tēvu un kalpiem, 
kad tie gatavoja darbarīkus. 
Ganos iedams, viņš pina un šuva 
salmu cepures, sakņu vācelītes 
un klūdziņu kurvīšus, bet 
ziemā nodarbojies ar grāmatu 
iešūšanu, ko bija apguvis no 
vecākā brāļa Jāņa. 

Par dzīvi tēva mājās Vilhelms 
Ķuze stāstīja: „Dzīve bija laba 
un jauka, tikai vasarās bija 
jākaujas ar miega trūkumu. 
Rītos bija jāceļas ar sauli, reizē ar 
pieaugušajiem, un tāpat vakaros 
vēlu reizē ar visu saimi jāiet 
gulēt. Bet pusdienas laikā, kamēr 
pieaugušie gulēja diendusu, 
mēs, zēni, aizlavījāmies uz 
mūsu robežai garām tekošo 
Zaubes upīti peldēties, vēžus 
un zivis ķert. Tāpēc gulēšanas 
stundu iznāca par maz. Tāpat 
tas bija arī vēlāk skolas brīvlaikā 
vasarā, kad bija jāstrādā saimei 
līdzi visi lauku darbi, sākot ar 
ecēšanu, aršanu, siena un labības 
pļaušanu utt. Viegli tas nebija, 
bet norūdīšanās, ko tādā darbā 
ieguvu jaunībā, deva to, ka arī 
vēlākajā dzīvē nejutu darba 
nogurumu un dzīves apnikumu.” 
(R. Veidemanis „Vilhelms Ķuze 
un viņa darbs”, 1937.)

1885. gadā desmitgadīgais 
V.  Ķuze uzsāka skolas gai
tas Jaunpils draudzes skolā. 
1888.  gadā Vilhelms Ķuze pār
gāja uz Nītaures Ministrijas 
skolu. Skolotājs Bremšmits bijis 
ļoti labs matemātikas pasnied
zējs, viņa izskaidrojumi loģiski 
un saprotami. Kad 1890. gadā 
Vilhelms Ķuze iestājas Cēsu 
pilsētas skolā, viņš varēja lepo
ties ar ļoti labām matemātikas 
zināšanām un prasmēm.

Par mācībām un skolas 
gaitām Vilhelms Ķuze atcerējās: 
„Mācībās es ne draudzes skolā, 
ne arī vēlāk citās skolās gluži 
pirmajās vietās neierindojos, lai 
gan nepiederēju arī pie sliktāko 

Novadniekam Vilhelmam Ķuzem – 140

skolēnu grupas. Nevarēju le
poties ar vieglu un labu 
atmiņu. Tāpēc tādi priekšmeti 
kā ģeogrāfija ar daudzajiem 
vietu nosaukumiem, vēsture 
ar gadu skaitļiem, valodas ar 
svešvārdiem, kuri prasa patu
rēšanu atmiņā, man ne visai 
patika. Viens no pirmajiem es 
allaž biju rēķināšanā, ģeometrijā 
un vispārīgi matemātikā, jo man 
likās, ka šajos priekšmetos nav 
daudz jāatmin, bet gan jāsaprot. 
Saprast un izdomāt turpretim 
es varēju viegli, un, kas bija 
saprasts, tas arī palika atmiņā. 
Skolotājs kādreiz teicis mātei, 
ka draiskulību un nerātnību 
ziņā es esot pirmais skolnieks 
skolā. Nevarēju gluži viņam 
piekrist, jo man likās, ka pirmo 
vietu šajā ziņā ieņem Vilis E., bet 
man pienākas tikai otrā vieta. 
Klasē stundu laikā nekādas 
sevišķas nerātnības nedarījām, 
bet brīvstundās, pusdienās un 
vakariņu laikā, mēs galvenā 
kārtā nodarbojāmies ar rotaļām 
un sportu. Ar lielu steigu 
ķērām maizes kulītes, ar lielu 
skubu iekodām sauso azaidu, 
lai tikai nezaudētu lieku minūti 

no sporta un rotaļām: ripu un 
bumbu sišanas, bet salā un ziemā 
slidu skriešanas, pikošanās 
utt. Pēc zvana klasē parasti 
sabrukām sakarsuši, nosvīduši, 
reizēm arī samirkuši un tā dienu 
dienā, visu skolas laiku. Pēc 
manas pārliecības šī intensīvā 
sporta piekopšana uzturēja mūs 
veselus un vingrus arī lauku 
skolas bēdīgajos higiēniskajos 
apstākļos. Tā laika pārtika bija 
biezpiena ciba ar sviesta piciņu 
vidū, klaips rupjas maizes, 
gabaliņš speķa un divreiz dienā 
glāze tējas. Dažiem pat arī tā 
visa nebija. Par kopēdināšanu 
vai siltām pusdienām toreiz vēl 
mūsu skolās neko nedzirdējām. 
Skolas telpas bija sliktas: šauras, 
pārpildītas, aukstas un slikti vē
dināmas. Laikam tieši instinkts 
mūs dzina pavadīt brīvstundas 
brīvā dabā nepārtrauktās spēlēs 
un draiskulībās. Arī tā bija no
rūdīšanās vēlākai dzīvei.” (R. Vei
demanis „Vilhelms Ķuze un viņa 
darbs”, 1937.)

Cēsu skolu Vilhelms Ķuze 
pabeidza 1892. gadā. Tālākai 
izglītībai nebija līdzekļu. Vecā
kais brālis un māte ieteica 
Vilhelmam izvēlēties skolotāja 
amatu, jo tuvojās tas vecums, 
kad jauniešus iesauca kara die
nestā, kur vajadzēja kalpot ilgu 
laiku – četri līdz pieci gadi, bet 
skolotājus neiesauca. 

1892. gadā Vilhelms Ķuze 
sāka strādāt par palīgskolotāju 
Jaunpils draudzes skolā un 
pēc gada ieguva arī skolotāja 
tiesības. Pēc diviem gadiem  – 
1894. gadā – pārgāja par 
palīgskolotāju uz Baižkalnu pie 
Raunas. 1897. gadā Vilhelms 
pārcēlās uz Rīgu, strādāja par 
maizniekmeistaru, kantora 
ierēdni, rūpnīcas pārvaldnieku. 
1910. gadā nomātās telpās Avotu 

ielā atvēra maiznīcu. 1912. gadā 
nopirka namu Krāso tāju ielā 25, 
kur ierīkoja konfekšu darbnīcu. 
1913. gadā Cēsīs izturēja 
maizniekmeistara pārbau dīju
mu. No 1915. gada līdz 1920. 
gadam dzīvoja Maskavā. 1920. 
gadā atgriezās Rīgā. 1921. gadā 
atjaunoja uzņēmumu, kur 
izveidoja šokolādes un saldumu 
rūpnīcu ar modernu iekārtu, 
kur nodarbinājis ap 600 cilvēku. 
Vairākkārt pārstāvēja Latvijas 
uzņēmējus starptautiskās kon
ferencēs. Sarakstīja grāmatu 
„Kalkulācija rūpniecībā un 
tirdzniecībā”. 30. gados bija 
viens no bagātākajiem cilvēkiem 
Latvijā. Viņa uzņēmums ražoja 
90 dažādu šķirņu šokolādes kon
fektes, 150 šķirnes citu konfekšu, 
50 cepumu šķirnes, piparkūkas, 
eglīšu konfektes, ekspor tēja tās 
uz daudzām pasaules valstīm.

Vilhelms Ķuze nomira izsū
tījumā 1941. gadā. Viņa kapa
vieta ir nezināma – kaut kur 
Soļikamskā.

„Vilhelma Ķuzes dzīves stāsts 
ir ticības apliecinājums cilvēka 
radošiem spēkiem, no kura 
pamudinājumu un pamācību 
var smelties tie, kuriem gan ir 
griba sekmēt vispārības labumu 
un pašiem dzīvē uz priekšu tikt, 
bet ticības saviem spēkiem vēl 
trūkst.”(Erve „Vilhelms Ķuze un 
viņa darbs”, 1937.)

Ja jūs vēlaties uzzināt kaut ko 
vairāk par Vilhelma Ķuzes dzīvi,  
par viņa izveidoto valstību – 
šokolādes fabriku, par viņu kā 
personību, tad laipni aicinu uz 
bibliotēku, jo tās krājumā ir 
divas brīnišķīgas grāmatas par 
Vilhelmu Ķuzi:

Ģēģere V. „Saldumu karalis 
Vilhelms Ķuze” Rīga, 2006. 

Pazāne B. „Vilhelms Ķuze. 
Šokolādes karalis” Rīga, 2014.

kumiem arī Zaubes pagasta bib
liotēka piedalās šajā lasī šanas 
veicināšanas programmā. Pro
grammas galvenais uzdevums 
ir veicināt bērnos vēlmi lasīt, 
rosināt domāt līdzi lasītajam 
un veidot savus priekšstatus par 
izlasīto. Saprotami, loģiski paust 
savu viedokli, prast analizēt 
izlasīto, vērtēt. Pagājušajā gadā 
par lasīšanas ekspertiem kļuva 
15 skolēni, kuri arī par aktīvu 
dalību Bērnu un jauniešu žūrijā 
saņēma Atzinības.

Arī šogad uzaicinu bērnus 
un vecākus piedalīties lasīšanas 
sacensībā un kļūt par Bērnu un 
jauniešu žūrijas ekspertiem. 
Jaunā grāmatu kolekcija 
jau ir saņemta (skatīt www.
lasamkoks.lv). Grāmatas ir ļoti 
daudzveidīgas – interesantas, 
skaistas un krāsainas. Līdz de
cem brim dalībnieki izlasa katrs 
savas vecumgrupas grāmatas 
(drīkst mainīt vecumgrupu, 

kā arī brīvi izvēlēties grāmatas 
no visas kolekcijas). Tāpat kā 
iepriekšējos gadus darbosies 
elektroniskā anketa, kurā bērni 
vērtēs izlasītās grāmatas, izteiks 
savas domas par, viņuprāt, 
interesantāko grāmatu. Anketu 
aizpildīs ikviens dalībnieks pēc 
grāmatu izlasīšanas. Tas ļoti 
piesaista bērnus, kuriem patīk 
datori. Visas anketas nonāks 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Bērnu literatūras centrā, kur tiks 
saskaitītas atbildes un izveidots 
tops par populārākajām grāma
tām, ko paziņos Lielajos lasī
šanas svētkos Rīgā. 

Cilvēki pārstāj domāt, kad tie 
pārstāj lasīt. Gadu gaitā Bērnu 
žūrija ir pierādījusi, ka bērni grib 
domāt, tātad – lasīt!

Gaidīšu bibliotēkā visus – 
gan lielus, gan mazus, kuru 
vaļasprieks ir grāmatu lasīšana. 
Lai jauka un krāšņa atvasara 
mums visiem!

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 
Zaubes bibliotēkā

pašiem rūdītākajiem lasītājiem. 
Grāmatu ikviens var iegā

dāties par 4,00 eur ar biedrības 
„Nītaureņi” starpniecību 
internetā (www.draugiem.lv/
nitaureni) vai Nītaurē. Par grā
matas piegādi var uzzināt zvanot 
„Nītaureņiem”, pa tālr. 26535591 
(Dina), informāciju iespējams 
iegūt arī Nītaures bibliotēkā.

25.  septembrī plkst. 17:00 
Nītaures kultūras namā notiks 
literārā pēcpusdiena, kuras 
ietvaros grāmatas „mana 
LABORIGĒNIJA” autore dalī
sies pārdomās par uzrakstīto. 

Iznākusi grāmata 
„mana LABORIGĒNIJA”

Vilhelms Ķuze. 
Attēls no: www.acadlib.lu.lv/site/
arc/no_Kuzes_lidz_Staburadzei/
lielbildes/03.HTM



7

Ēriks Bauers

Saulainā 29.augusta sestdiena 
lutināja uz Drabešu pagastu 
sabraukušos sportistus un 
ciemiņus. Otro reizi Līvu 
ciematā norisinājās lielākais 
Amatas novada sporta un 
atpūtas pasākums „Ielu spēles 
2015”, ar skaitliski lielāko 
dalībnieku skaitu. 

Evija Lūkina, 
CSK „Ferrum”

II Pārrobežu sadraudzības 
čem pionāts brīvajā cīņā Zaubes 
posmā ir noslēdzies. Piedalījās 
klubi no Rīgas, Gulbenes, Baus
kas, Jelgavas, Krāslavas, Viļņas, 
Dau gavpils, Liepas, Cēsīm, 
Ama  tas, Ķekavas un Daugmales. 
Kā jau ierasts, pirmajā dienā bija 
fiziskie pārbaudījumi dažādās 
disciplīnās, kur varēja piedalī   ties 
arī Amatas novada skolēni. Īpašs 
paldies Zaubes pamatsko las 
audzēkņiem un Bernānu ģime
nei, kuri jau otro gadu pēc kārtas 
savus spēkus izmēģināja brīvajā 
cīņā un strādājot kā sekundanti. 
Paldies visiem brīvprātīgajiem 
skolēniem un Amatas novada 
treneriem, kuri iesaistījās CSK 
„Ferrum” piedāvājumā Amatas 
novada mūžizglītības ietvaros 
jauniešiem apgūt sacensību 
organizēšanas un tiesāšanas 
iemaņas fizisko aktivitāšu die
nā – būt vienotiem un strādāt uz 
mērķi lielas komandas ietva ros. 
Paldies Amatas novada domei 
par iespēju uzaicināt ilggadē
jo brīvās cīņas treneri, FILA 
kate gorijas tiesnesi Jāni Indāru 
periodā no jūlija līdz septem
brim veidojot lekciju ciklu par 
dopinga lietošanas slēptajām 
pusēm, veselīgu uzturu un kar
jeras iespējām sportā. Paldies 
Amatas domei par iespēju NVO 
konkursā iegādāties Baltijas 
valstu karogus viesu godināša
nai. 

Sacensību norises gaitu sīkāk 
variet izlasīt un bildēs apskatīt 
CSK „Ferrum” mājas lapā 
www. wrestlingferrum.lv.

Diāna Briede

Augusta vidū Līgatnē tika 
orga nizēta nometne Ama
tas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 
Pār gaujas, Priekuļu, Raunas, 
Vecpie balgas talantīgajiem jau
niešiem ,,Četras atslēgas”. Tika 
pilnvei dotas valodu prasmes 
kopā ar skolotājiem no Cēsu 
Valsts ģimnāzijas, Rīgas Franču 
liceja, Līgatnes novada viduss
kolas un Amatas pamatskolas. 
Četrdesmit aktīvu, zinātkāru un 
dzīvespriecīgu jau niešu vecumā 
no 12 līdz 14 gadiem mēģināja 

atrast savos atmiņu kambaros 
jau labi aizmirstas lietas, mācī
jās ko jaunu, lasīja seno latviešu 
druku, dzejoja, sērfoja internetā, 
tuvāk iepazīstot britu slavenī
bas, sportistus. Pie ,,samovara”, 
dzerot ,,čaju” no tasītēm, iepazi
na krievu tautas tradīcijas, sim
bolus, dziesmas. Un, protams, 
palēnām vien „kāpa” augšup pa 
Eifeļtorņa 1665 pakāpieniem.

Nometnes dalībnieki tikās 
ar cilvēkiem, kuros vērts 
ieklausīties – Līgatnes novada 
domes priekšsēdētāju Aināru 
Šteinu, BMX lielmeistaru un 

viens no ,,Ghetto games” orga
nizatoriem – Arti Žentiņu, 
Kristapu Krafti – aktīvu jaunieti, 
kurš nebaidās uzdrīkstēties, 
izmēģināt dzīves piedāvātās 
iespējas.

Nometnes dalībnieki apguva 
orientēšanos Līgatnē, piedalījās 
interaktīvās nodarbībās Līgatnes 
Dabas takā, startēja Vasaras 
olimpiskajās spēles, ieguva ele
gantus tetovējumus. ,,Novadu 
lielīšanās vakarā” uzvarēja Rau
nas un Pārgaujas lielībnieki.

Vecāku vakarā jaunieši tikās 
stadionā, lai izspēlētu gadsimta 

Nometne ,,Četras atslēgas”

Pirms svētku oficiālās 
atklāšanas cīņu par Amatas 
novada kausu uzsāka pludmales 
volejbolisti. Šogad piedalījās 16 
komandas. Spēles norisinājās 
jaunajos pludmales volejbola 
laukumos, ar daudz lielāku 
spēles kvalitāti, iespēju uzņemt 
vairāk spēlēt gribētāju un 
aizvadīt vairāk spēļu. Spēlē 
par trešo vietu iepriekšējā 

cienīgu futbola maču pret 
vecākiem un startēja dažādos 
veidos un ātrumos bezgala 
jautrās stafetēs.

Noslēgumā jaunieši ar mil
zu aizrautību atrādīja visu, ko 
nometnes laikā paguvuši pa
veikt. 

Amatas novada vadītāja Elita 
Eglīte atzina: ,,Ir grūti būt savā 
klasē labākajam, vēl grūtāk būt 
labākajam savā skolā un noteikti 
ir ļoti grūti būt labākajam starp 
tik daudziem labākajiem kā 
šeit, nometnē.” Jaunpiebalgas 
novada domes priekšsēdētājs 
Laimis Šāvējs aicināja visus čakli 
mācīties jaunajā mācību gadā, 
lai arī nākamajā vasarā varētu 
piedalīties nometnē ,,Četras 
atslēgas”, kas tiks rīkota Priekuļu 
novadā.

Nometne organizēta ar Ama
tas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 
Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, 
Vec piebalgas novadu pašvaldību 
finansiālu atbalstu. Šogad īpašs 
paldies par atsaucību Līgat nes 
novada pašvaldībai un Līgatnes 
novada vidusskolas darbi
niekiem.

Nometne izskanēja ar atvadu 
vārdiem: Iztīriet no savām 
kabatām šaubu un nedrošības 
gružus, noticiet savām spējām 
un varēšanai. Lai izdodas! Esiet 
laimīgi!

Plašāka informācija un 
bilžu galerija pieejama vietnē: 
cetrasatslegas.blogspot.com

Aizvadīts sporta un atpūtas pasākums Līvos – 
„Ielu spēles 2015”

gada čempioni „MIX” (Aigars 
Kalniņš, Inese Kirīlova) pārspēja 
komandu no cīrulīšiem „Kārlis 
un Artūrs”. Fināla spēle ritēja 
punkts punktā. Komanda 
„Sēklas” (Matīss Andēvičs, Vilnis 
Tinuss) bija iekrājuši drošu 
pārsvaru, tomēr mača galotnē 
pārāka izrādījās komanda „Jānis 
Brūvē” (Jānis Ontužāns, Steinārs 
Brūveris), kuri gāza no troņa 

iepriekšējā gada čempionus 
„MIX” un turnīra „Līvu kauss 
2015” uzvarētājkomandu. 

Vienlaikus ar pludmales 
volejbola spēlēm, norisinājās 
svētku atklāšana ar „Green 
Trials velo šovu”. Riteņbraucēji 
demonstrēja iespaidīgus trikus 
un lēcienus, radot asas izjūtas 
skatītājiem, iesaistot tos triku 
izpildījumos. 

Florbolisti aizvadīja trīs 
pret trīs trunīru divos florbola 
laukumos. Trešo vietu šogad 
izcīnīja jauktā komanda „Boston 
Briune”, kuri pārspēja „Večus 
no būvbrigādes laukuma”. 
„Boston Briune” medaļas kaklā 
kāra Pauls Erenbots, Linda 
Briune un Kaspars Bernāts. 
Finālā tikās komandas „San 
Pablo” (Olafs Zvīnis, Artūrs 
Gūtmanis un Miķelis Roops) 
un „Jaunpienācēji” (Jānis 
Melderis, Pēteris Trekše un 
Matīss Klaviniuss). Šoreiz 
pārliecinošāki un labāki savu 
momentu realizācijā bija 
„Jaunpienācēji”, kuri turnīra 
beigās svinēja uzvaru un varēja 
baudīt šampanieti un lielos 
uzvaras laurus. Par turnīra 
vērtīgāko spēlētāju tika atzīts 
mūsu novadnieks Jānis Melderis. 

Kamēr florbolisti un 
volejbolisti cīnījās par uzvarām, 
cilvēkiem bija iespēja izmēģināt 

savu roku šaušanā ar īstu ieroču 
kopijām un iejusties karavīra 
lomā, ko organizēja „Airsoft 
Cēsis” (vadītāji Juris un Pēteris 
Rodini).

Turpat ciemiņiem bija 
iespēja izmēģināt savus spēkus 
mašīnas vilkšanā, šaušanā ar 
pneimatisko ieroci, basketbola 
soda metienos, kā arī apmeklēt 
izstādi „Pirmā kamaniņu 
trase Cīrulīšos”. Mazākajiem 
pasākuma dalībniekiem 
lielu interesi radīja jauniešu 
organizācijas „Nītaureņi” 
sagādātās atrakcijas, radošās 
krāsu darbnīcas un spēles. Bērnu 
parkā bērni nenogurdināmi 
varēja izlēkāties piepūšamajās 
atrakcijām un izmantot iespēju 
izjāt ar ponijiem. 

Pēc dienas atrakcijām un 
sporta spēlēm visi bija laipni 
aicināti lustīgi atpūsties un 
izdejoties zaļumballē kopā 
ar „Inu un Ivo Aizgaļiem” un 
DJ Vilcāns. Paldies visiem, 
kas piedalījās un palīdzēja šo 
svētku tapšanā. Tiksimies atkal 
nākamgad pēdējā augusta 
nedēļā!

Sacensības 
Zaubē

http://cetrasatslegas.blogspot.com/


8

Sestdien, 3. oktobrī plkst. 16.00   Amatas novada kultūras centrā Ģikšos
KONCERTS

Melānijai  Vanagai – 110
Dzied LU jauktais koris „Dziesmuvara” , fragmentus no M. Vanagas grāmatām 

lasa Latvijas Nacionālā teātra aktrise Zane Jančevska.
Koncertu organizē M. Vanagas muzejs, atbalsta Amatas novada pašvaldība, 
biedrība „Amatas novada attīstības fonds”                      Ieeja bez maksas

Iedzīvoju pasakā

Amatas pagastā
Ārijs Skrastiņš – 70 gadi
Dzintra Agrīda Stūre – 82 gadi,
Velta Pimbere – 83 gadi,
Maija Balode – 84 gadi,
Rita Ērika Grinberga – 85 gadi.

Drabešu pagastā
Voldemārs Cīrulis – 92 gadi 
Mirdza Kaņepe – 89 gadi
Ausma Skaidrīte Granapa – 
         88 gadi
Valda Bērziņa – 86 gadi
Aina Dzīvīte – 82 gadi
Aina Gore  82 gadi
Vilhelmīne Lāce – 82 gadi
Nadežda Tukiša – 82 gadi
Nora Veide – 82 gadi
Nadežda Kozlovska – 81 gads
Ilga Rutkovska – 81 gads
Ieva Putniņa – 80 gadi
Anita Larionova – 75 gadi
Ritma Skrastiņa – 75 gadi

Nītaures pagastā
Hilda Ķauķīte – 91 gads
Indulis Bērziņš – 81 gads
Ilga Briede – 89 gadi
Valija Bortaščenoka – 80 gadi
Berta Ilga Marija Ivanova – 
         80 gadi
Skaidrīte Plotniece – 86 gadi
Emīlija Šamina – 81 gads
Asja Zvejniece – 81 gads

Skujenes pagastā
Skaidrīte Maiga Barbare – 
           83 gadi
Ausma Lazda – 80 gadi
Visvaris Rubenis – 81gads
Dace Zeile – 70 gadi

Zaubes pagastā
Kārlis Blauss – 75 gadi

Novadá
dzimuši 

Mūžībā
aizgājuši

Drabešu pagastā
Aleksis Bērziņš
Amanda Gorškova

Skujenes pagastā
Augusts Margevičs

Nītaures pagastā
Emīlija Tkačuka
Alekss Kuprijanovs

Četri kakti istabā,
Nava mana vecātēva;
Kurā kaktā ieiedama,
Tur es gauži noraudāju. 

 (Latviešu tautasdziesma)

Izsakām līdzjūtību 
Ievai un Alisei Apsītēm un 

viņu ģimenei, vectēvu 
zemes klēpī guldot.
Klasesbiedri, vecāki un 

audzinātāja

Svecīšu vakars
Zaubes pagastā Sila kapos 

4. oktobrī plkst. 17.00

Amatas pagastā
Edmunds Oborenko 

(14.11.1968.  19.08.2015.)

Skujenes pagastā
Arnis Zvaigzne

(27.12.1957.  22.08.2015.)

Nītaures pagastā
Jānis Ķauķītis

(06.08.1942.  21.08.2015.)

Zaubes pagastā
Zenons Drikšņa

(26.02.1944.  10.09.2015.)
Leonīds Grāvītis

(19.10.1936.  20.08.2015.)

Tikai tam,
kam liktenis ar darbu
draudzēties liek,
skaists prieka mirklis
no pašas Laimas
dāvināts tiek.

     (Dz. Medvedjeva)
Bertu Ivanovu

un
Kārli Gribi

80 gadu jubilejā 
sveic 

Nītaures seniori.

Atvērto durvju 
diena 

Drabešu muižas 
Amatu mājā

Tiekamies 27. septembrī 
plkst.14.00!

Iepazīsim nodarbību telpas, 
jauno sezonas piedāvājumu  
Keramikas darbnīcu un Ādas 
apstrādes darbnīcu, tiksimies 

ar nodarbību vadītājiem. 
Meistarosim rudens rotas 

Ineses Jansones vadībā.
Pagalmā pie Amatu mājas 

svinēsim Miķeļdienu, iesim 
Miķeļrotaļās un cienāsimies 

ar Miķeļzupu.
Informācija pa 
tālr. 29199870

Pārdod trīsistabu dzīvokli 
Ģikšos. Zvanīt: 29440553

Sandra SlavišenaDorša,
Zaubes kultūras nama vadītāja 

Novada svētkus godam no
svinējusi arī Zaube. Ar vis
plašāko deju spektru, vēsturisku 
ieskatu Zaubes pagātnē, tir
dzi ņiem da žā  dām gaumēm un 
aktivitā tēm bērniem.

Svētkus ieskandināja folklo
ras kopa „Ore” pie Zaubes dižo
zola, kur pirmie viesi iesaistī
jās latviskos deju soļos. Pasaku 
un teiksmu zemi skatījām pie 
Augšezera, klausījāmies Zaubes 
teikas un vēstures stāstus, redzē
jām kā Siguldas deju studija 
„Soul Sisters” dejoja uz ezera 
salas vēderdejas.

Kultūras nama pagalmā „Lai
ku lokos” viesi tērpās Cēsu vi
duslaiku tērpos, klausījāmies 
stāstus par notikumiem Zaubē 
dažādos laika periodos un dzej
nieka – zaubēnieša Pētera Jur

ciņa publikācijas. Vērojām izdo
mas pilnu līnijdeju koncertu, ar 
Amatas un Zaubes „Tik un tā...” 
kolektīvu uzstāšanos. 

Pa šo laiku pilnā sparā ritēja 
rotu tirgus pie karogiem cen
trā un gardumu tirgus pie sko
las, bērni vizinājās ar zaubē
nietes Rudītes Švartas zirgiem, 
spēlēja spēles un ēda kēksiņus 
Nītaureņu atraktīvajā teltī, iz
baudīja piepūšamo atrakciju.

Vakara noslēgumā viesus 
uzņēmām Zaubes skolas spor
ta zālē, piedāvājot Ogres deju 
grupas „Triumfs” eksotisko deju 
šovu un skatītāju iesaistīšanos 
deju meistarklasē. Brīnišķīgu 
emo ciju gammu guvām tautisko 
deju lielkoncertā „Še pat dan
cošu deviņas dienas, deviņas 
naktis”, kur teju visi Amatas 
novada deju kolektīvi, Zaubes 
jauktais koris un atraktīvie kon
certa vadītāji Signe Volkoviča un 

Krāšņā Zaubes deju palete

Rudens svētki
Āraišu 
arheoloģiskajā 
muzejparkā

Baiba Roze

Lai gan vasara ir beigusies, 
svētki turpinās un šoruden Ārai
šu arheoloģiskajā muzej par kā 
svinēsim četras īpašas die nas.

27. septembrī aicinām vie so
ties Drabešu muižā, uz Miķeļ
dienas svinībām. Vārīsim 
„Miķe ļu” zupu, iesim rotaļās, 
dari nāsim rudens rotas, dziedā
sim, lielīsimies ar savām re
ceptēm.

1. oktobrī Starptautiskā se
nioru diena –  aicinām seni orus 
apmeklēt muzeju bez maksas un 
plkst. 14.00 izmantot bez maksas 
ekskursiju gida pavadībā. 

4. oktobrī aicinām ciemos 
skolotājus uz Skolotāju dienu 
muzejparkā. Skolotājiem ieeja 
bez maksas, plkst. 14.00 bez
maksas ekskursija gida pavadībā.

7. oktobrī svinēsim Putras 
dienu. No plkst.15.00 līdz 17.00 
vārīsim putru, izzināsim putras 
spēku, spēlēsim spēles, iesim 
ro taļās. Pasākumā ieeja bez 
maksas. 

Kristaps Ķuzis mūs priecēja un 
izklaidēja.

Čaklie svētku rīkotāji un dau
dzo darbu darītāji vēl baudīja 
svētku kūku ar šampanieti. Pal
dies par atbalstu svētku vaka ri
ņām Zaubes uzņēmējiem Arnim 
Zvaigznem, Imantam Dzel mem 
un Margitai Mazkalniņai.

Bērnus apciemoja Miega 
rūķis ar rotaļām Zaubes kultūras 
nama zālē, kuru skaisti iekārtot 
palīdzēja Laine Lapiņa un pieau
gušie rīta gaismu sagaidīja ballē.

Paldies ikvienam, kas nesav
tīgi atbalstīja svētku tapšanu, 
ieguldot daudz darba, spēka un 
brīvā laika. Īpašs paldies Val
dai Veisenkopfai un saimnie
cisko darbu veicēju komandai. 
Paldies Judītei Kalniņai, Anitai 
Volkovičai, Ivetai Štraubei un 
Ditai Ansonei. Paldies par laba
jiem vārdiem un atbalstu svētku 
viesiem! 

Laila Balode
gleznas un akvareļi

Izstāde apskatāma septembrī un oktobrī 
Ģikšos, Amatas kultūras centra 

foajē zālē un bibliotēkā


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

